Juzgados Administrativos de Bogotá, dependencia que concurre a apoyar los/las Jueces para la 
liquidación de los créditos, de conformidad con el artículo 446 del C.G.P., por tanto, se aprobará la 
liquidación del crédito presentada por dicha oficina, visible a folios 511 a 515 del expediente, por la 
suma de QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 
SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS ($ 555.698.757) M/cte.  

La anterior suma deberá ser cancelada de forma inmediata por la ADMINISTRADORA 
COLOMBIANA DE PENSIONES -COLPENSIONES-; debiendo acreditar el cumplimiento de lo 
decidido, en el término que no podrá ser superior a veinte (20) días, subsiguientes a la ejecutoria del

[...]

a.m., de conformidad con el artículo 201 del C.P.A.C.A. 
2 Folio 494. 

En consecuencia, el Juzgado Veintidós (22) Administrativo del Circuito Judicial de Bogotá D.C. - 
Sección Segunda, 

RESUELVE: 

Primero: APROBAR la liquidación del crédito por la suma de QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO 
MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS 
($ 555.698.757) M/cte.  

Segundo: ORDENAR a la demandada ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES -
COLPENSIONES-; que de manera inmediata cancele a HECTOR MANUEL CRUZ CIFUENTES, 
quien se identifica con la cédula No. 17.174.840, la suma reconocida en el numeral anterior,

[...]

de la Oficina de Apoyo para los Juzgados Administrativos de Bogotá1, dependencia que concurre a 
apoyar los/las Jueces para la liquidación de los créditos, de conformidad con el artículo 446 del C.G.P.; 
por tanto, se APROBARÁ la liquidación del crédito  por la suma de SIETE MILLONES TRESCIENTOS 
SETENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE ($ 7.372.443). 

La anterior suma deberá ser cancelada de forma inmediata por la UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE GESTIÓN PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA 
PROTECCIÓN SOCIAL -UGPP-, entidad representada por su Director General CICERÓN 
FERNANDO JIMÉNEZ RODRÍGUEZ, identificado con cédula de ciudadanía No.

[...]

RESUELVE: 

Primero: APROBAR la liquidación del crédito presentada por la Coordinadora del Grupo de 
Liquidaciones, Conciliaciones, Notificaciones y Depósitos Judiciales, de la Oficina de Apoyo para los 
Juzgados Administrativos de Bogotá, por la suma de SIETE MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y 
DOS MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE ($ 7.372.443). 

Segundo: ORDENAR a la parte demandada, UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN 
PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCIÓN -UGPP-, entidad 
representada por su Director General CICERÓN FERNANDO JIMÉNEZ RODRÍGUEZ, que de manera

[...]

siguiente al vencimiento del plazo para el pago oportuno) y el 23 de mayo de 2017 (día anterior a la 
fecha del pago realizado), se causaron 237 días calendario de mora en el pago de las cesantías y 
teniendo en cuenta que el salario básico diario del año 2016 fue setenta y cinco mil doscientos pesos 
($ 75.200)6, por lo que luego de ejecutada la pertinente operación aritmética, se logra establecer que 
la sanción moratoria causada a favor de la parte actora, por el pago tardío de cesantías equivale a la 
suma de diecisiete millones ochocientos veintidós mil cuatrocientos pesos m/cte ($ 17.822.400). 

8.11. En asertos previamente establecidos, se indicó que la sanción moratoria en el caso concreto se 
empezó a causar el 28 de septiembre de 2016, y como quiera que la petición para su reconocimiento 
y paga data del 08 de enero de 2019, debe concluirse que no operó el fenómeno jurídico de la